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ELŐSZÓ. 

Az Egyháztörténelmi Emlékek most közrebocsátott harmadik 

kötete 1541-ig terjed. 1541 Magyarország három részre szakadásá- 

nak éve! Ez azon szomorú év, a melyben a budavári Nagy-Boldog- 

asszony temploma dsámivá (török főtemplommá) lett! Nemcsak 

nemzeti, hanem vallási szempontból is roppant fordulópont ez 

hazánk történetében. 

Épen azért nagyon czélszerűnek találtuk s igyekeztünk, hogy 

gyüjteményünk III. kötetét ez évnél rekeszszük be. 

E kötetben hosszabb terjedelmű, egybetartozó emlék nincsen. 

Az egykorúak egyes leveleit gyüjtöttük össze részint levéltárakból, 

részint nyomtatott művekből, hogy világot vessünk azon vallási 

forrongásra, belső változásokra, melyek e hat év alatt a lelkekben 

végbe mentek. 

1906 szeptember 14-én. 

A szerkesztő-bizottság. 
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1. 

Esztergom, 1535 januárius 1. 

Várday Pál esztergomi érsek 1535 április 23-ára Esztergomba zsinatot 
hirdet s arra papságát meghívja. 

Paulus de Warda... Archiepiscopus Strigoniensis... Vniver- 
sis . . . Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Lectoribus, Cantoribus, Custo- 
dibus, Decanis, Archidiaconis ecclesiarum tam cathedralium, quam 
collegiatarum canonicis, plebanis, viceplebanis, capellarum, altarium 
hospitalium rectoribus aliisque personis ecclesiasticis tam seculari- 
bus, quam regularibus... in... dyocesi nostra Strigoniensi... com- 
morantibus... Debitum officii nostri pastoralis... exposcit, ut sub- 
ditorum nostrorum commodis et saluti animarüm sedulo et dili- 
genter .. . invigilemus, quo errores quilibet e medio ipsorum tollantur, 

vitia extirpentur, mores reformentur, virtutes plantentur, devii ad 
tramitem frugemque melioris et salutis revocentur... Hinc est, 

quod nos... sacrorum canonum institutis vestigiisque predecesso- 

rum et sanctorum patrum inherentes ac laudabiles ecclesie nostre 
predicte consuetudines ab antiquo observari solitas in omnibus 
servare et imitari volentes, ad festum beatissimi Adalberti episcopi 
et martyris, patroni nostri gloriosissimi, proxime venturum in eadem 

ecclesia nostra Strigoniensi vobis ét universitati vestre more con- 
sueto generalem sacre Synodi celebrande conventum et congrega- 

tionem indicere decrevimus et indiximus. Quocirca... vobis... 

coniunctim et divisim... mandamus, quatenus... in prescripto 
festo beatissimi Adalberti... unusquisque vestrum secundum exi- 

gentiam et statum sue preeminencie ac dignitatis in habitu honesto 
et decenti iuxta antiquam et laudabilem consuetudinem in his ob- 
servari solitam in prefata ecclesia nostra Strigoniensi personaliter 
convenire et in ipso sacra Synodo interesse debeat et teneatur ipso 
eodem die et aliis duobus diebus immediate sequentibus (ut moris 
est) ibidem errata reformari, virtutes seminari, constitutiones syno- 
dales dicte ecclesie nostre aliaque salutaria monita et documenta 
audituri, quo tandem illinc cum multa et larga Dei omnipotentis 

Egyháztórt. Emlékek. III. 1 

et nostra paternali benedictione ad propria redire possitis ac valeatis. 
Vt autem presens hoc nostrum publicum edictum ad notitiam uni- 
versorum . . . clericorum... indubitato pervenire possit et ne quis 
ignorantiam indictionis et publicationis Synodi huiusmodi cele- 
brande pretendere possit, edictum ipsum columne lapidee in porticu 
ecclesie nostre predicte extendi et affigi iussimus... Datum Stri- 

gonij prima die mensis Januarii anno Domini millesimo quingente- 
simo tricesimo quinto. 

Egykorú másolat Selmeczbänya levéltárában. Fasc. XXV. 
Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

2. 

Bécs, 1535 januárius 5. 

Ferdinánd király a pornai cziszterczirendű apátságot de Benalis Ferencznek 
adományozza. 

Anno Domini 1535. Viennae in Vigilia Epiphaniae Ferdinan- 
dus Rex Abbatiam Cisterciensium de Porno per mortem Rndi 
Polidori Bressani Episcopi Oropiensis (Scopiensis ?) vacantem con- 
fert Venerabili Francisco de Benalis ea lege, ut intra tempus a 

iure statutum induat habitum Ordinis Cisterciensis et sacris initiari 
debeat. 

Steph. Kaprinai Collectan. Msc. B. Tom. XXVIII. 40. I. 

3. 

Brüsszel, 1535 januárius 10. 

Oláh Miklós Gerendi Miklós erdélyi püspöknek. 

Accepi tuas litteras. Non possum litteris explicare, quantum 

et ego tecum una doleam patriae nostrae ruinam. Quae, nisi aut vi 
adversarius eiiciatur, aut concordia res transigatur, in hac factione 
paulatim ipsa se consumet. Si statim post necatum Gritti missi 
fuissent saltem tria millia externorum militum tecum in Transsyl- 
vaniam, credo tua et tuorum opera omnis ea regio nunc regi pare- 
ret; et nec Maylath esset vayvoda, nec Joannes Transsylvaniae in- 
cubaret; ex qua etiam ea Hungariae pars, quae trans Tibiscum est, 

ad obedientiam praestandam facile cogi potuisset. Sed quot, mi 
Domine, occasiones commodissimae ... hactenus sunt praetermissae! 

Si nunc, cum Turca omnes suas vires ex Europa ad bellum illud 
Persicum eduxit, et cum paucos habeamus obvios, si modo cum 
modicis viribus progrederemur, nostri nihil facient: guae postea 
spes erit recuperandae Hungariae Turca reversuro. — — Nihilomi- 
nus, si unquam aliquid speravi, nunc maxime spero, maxime usque 
ad aestatis futurae exitum. Dico autem me sperare non in meis 
privatis, sed publicis rebus Hungariae. Quid enim de meis sperare 

possum? Duodecim sunt episcopatus in Hungaria; si essent cen- 

tum, vel eo plures, et vacarent omnes, sive id regis voluntate, sive 
aliorum procuratione, quod magis credo, fiat, nescio, an magna 
spes esset mihi locanda. In quaternis litteris regiis, quae mihi ante 
eos, qui mihi praeponuntur, tam firmae sunt datae, ut firmiores dari 
non potuerint, si usquam salva est fides; ex alia parte etiam meis, 
per eos, quibus rex et non adversarius praeest, vi privor. Non, 
inquies, parent mandatis regiis; at in Jaurino, in Nitria remittenda 
parent; parent etiam in aliis, in quibus expressum habent manda-